
 
Originale 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 28 DEL 10/08/2012 
 
 

OGGETTO :  
CONFERMA INCARICO AL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIE NNIO 
2012/2015.           
 
L’anno duemiladodici, addì dieci, del mese di agosto, alle ore ventuno e minuti zero, nella sala 
delle adunanze consiliari, convocato dal Sindaco, con avvisi scritti e recapitati a norma di legge, 
si è riunito, in sessione STRAORDINARIA ed in seduta PUBBLICA di PRIMA 
CONVOCAZIONE, il Consiglio Comunale 
 
Sono presenti i Signori: 
 

COGNOME e NOME PRESENTE 
  
ARRI Guido Massimo - SINDACO Sì 
MEZZANO Giovanni - VICE SINDACO Sì 
SALANITRO Claudio - CONSIGLIERE Sì 
CEFALONI Rodolfo - CONSIGLIERE Sì 
MORESCHINI Laura - CONSIGLIERE Sì 
COMOGLIO Sergio - CONSIGLIERE Sì 
MEOTTO Roberto - CONSIGLIERE Sì 
PEILA Giuseppe - CONSIGLIERE Sì 
BINANDO Doloris - CONSIGLIERE Sì 
BINANDO Mario - CONSIGLIERE Sì 
ALGOSTINO Sergio - CONSIGLIERE Sì 
REINERIO Bruno - CONSIGLIERE Sì 
ZANUSSO Andrea - CONSIGLIERE No 
  
Totale Presenti: 12 
Totale Assenti: 1 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Signor Barbato Dr. Susanna il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor ARRI Guido Massimo  nella sua qualità di 
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato. 
 

COMUNE DI SAN GIORGIO CANAVESE 
Provincia di Torino 

 



OGGETTO : CONFERMA INCARICO AL REVISORE DEI CONTI P ER IL TRIENNIO 
2012/2015.           
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

• Udita la relazione del Signor Sindaco Presidente; 
• Visto l’art. 234, comma 3, del D. Lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i., il quale testualmente recita: 

“Nei comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, nelle unioni dei comuni e nelle 
comunità montane la revisione economico-finanziaria è affidata ad un solo revisore eletto dal 
consiglio comunale o dal consiglio dell’unione dei comuni o dall’assemblea della comunità 
montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti di cui al comma 2”; 

• Tenute presenti le situazioni ed esigenze locali e considerato, in particolare, che questo 
Comune aveva alla fine del penultimo anno precedente, secondo i dati ISTAT, una 
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti per cui si deve procedere alla nomina di un solo 
revisore dei conti; 

• Dato atto, inoltre, che il revisore dei conti ha diritto di accesso agli atti e documenti del 
Comune e svolge le funzioni di cui all’art. 239 del D. Lgs. 267/00 e s.m.i.; 

• Preso atto che, ai sensi dell’art. 235 del D.Lgs. sopra citato, il revisore dei conti dura in 
carica tre anni, a decorrere dalla data di esecutività della delibera, non è revocabile, salvo 
inadempienze, ed è rieleggibile per una sola volta; 

• Richiamata la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 16 del 17.04.2009 avente ad oggetto 
“Nomina Revisore dei Conti per il periodo 30.06.2009 – 29.06.2012”, con la quale è stato 
nominato Revisore dei Conti la Dr.ssa CORA Mara, iscritta all’Ordine dei dottori 
commercialisti ed esperti contabili dal 13.06.1988 al n. 247 ed è stato stabilito di assegnare 
allo stesso un compenso lordo annuo pari ad € 5.010,00 oltre spese di viaggio effettivamente 
sostenute stabilito sulla base del D.M. del 20.05.2005; 

• Ritenuto pertanto necessario procedere alla nomina del Revisore dei Conti per il triennio 
2012/2015; 

• Visto l’art. 16, comma 25, del D.L. 13.08.2011, n. 138 convertito con modificazioni nella L. 
14.09.2011, n. 148 il quale prevede che a decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisore 
successivo alla data di entrata in vigore dello stesso decreto legge, i revisori dei conto degli 
enti locali sono scelti mediante estrazione da un elenco nel quale possono essere inseriti, a 
richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, nel registro dei revisori locali di cui al D.Lgs. 
27.01.2010, n. 39 nonché gli iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti 
contabili; 

• Preso atto che il Ministero dell’Interno con Decreto del 15.02.2012 n. 23 ha approvato il 
regolamento di attuazione del citato articolo 16, comma 25, recante “Istituzione dell’elenco 
dei revisori dei conti degli enti locali e modalità di scelta dell’organo di revisione economico 
– finanziario” pubblicato nella Gazzetta Ufficiale 20.03.2012 n. 67; 

• Visto il Decreto del 05.06.2012 del Direttore della Direzione Centrale della Finanza Locale 
“Modalità e termini per la presentazione delle domande di inserimento nell’elenco dei revisori 
dei conti degli enti locali per la fase di prima applicazione del Decreto del Ministro 
dell’Interno 15.02.2012 n. 23” approva l’avviso per le domande di inserimento nell’elenco dei 
revisori dei conti degli enti locali appartenenti alle regioni a statuto ordinario in fase di prima 
applicazione del regolamento di cui al Decreto del Ministro dell’Interno 15.02.2012, n. 23 dal 
quale verranno estratti i nominativi fino alla data del 28.02.2013; 

• Rilevato che la circolare FL 7/2012 del 05.04.2012 del Ministero dell’Interno – Dipartimento 
per gli affari interni e territoriali precisa: 
- che nelle more della piena operatività del sistema di scelta dei revisori, introdotto dal 
regolamento sopra citato, gli organi di revisione contabile in scadenza prima della data di 
effettivo avvio del nuovo procedimento proseguono la propria attività nell’ente per 45 giorni 
con l’istituto della prorogatio e, allo scadere di tale periodo, continuano a essere nominati con 
le modalità previste dall’art. 234 del TUEL; 



- stabilisce che i procedimenti di rinnovo non conclusi alla suddetta data di effettivo avvio 
della procedura devono necessariamente essere sottoposti alla procedura di estrazione 
dall’elenco, con le modalità previste dal regolamento di sui al D.M. 15.02.2012 n. 23; 

• Considerato che ad oggi la procedura di cui all’articolo 16, comma 25, del D.L. 13.08.2011 
n. 138 non è ancora operativa in quanto non sono ancora stati istituiti gli elenchi dei revisori 
dei conti degli enti locali da cui estrarre i nominativi e che l’attuale Revisore dei Conti scadrà 
in regime di prorogatio in data 13.08.2012; 

• Visto l’art. 235, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. secondo il quale il Revisore 
dei Conti è rieleggibile una sola volta dopo il primo incarico; 

• Considerato che la Dr.ssa CORA Mara ha dichiarato la sua disponibilità alla riconferma del 
proprio incarico di revisore contabile presso il Comune di San Giorgio C.se per un ulteriore 
triennio; 

• Considerato che la suddetta professionista, dottore commercialista e revisore legale dei conti, 
mantiene i requisiti necessari alla nomina di cui trattasi, ai sensi dell’artt. 234 e seguenti del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

• Rilevato che il Sindaco-Presidente propone di rinnovare il conferimento della nomina a 
Revisore dei Conti, per il periodo 10.08.2012 – 09.08.2015, alla Dr.ssa CORA Mara iscritta al 
n. 15888 del Registro dei Revisori Contabili istituito con decreto del Ministero di Grazia e 
Giustizia del 12 aprile 1995; 

• Visto il D.M. 20.05.2005 concernente l’aggiornamento dei limiti massimi del compenso 
spettante ai Revisori dei Conti negli Enti Locali; 

• Richiamato l’art. 6 della Legge 122/2010 di conversione del D.L. 31.05.2010 n. 78 relativo 
alla riduzione del 10% dei costi degli apparati amministrativi rispetto alle spese risultanti alla 
data del 30.04.2010 e quindi anche alla spesa inerente il Revisore dei Conti; 

• Preso atto che il compenso corrisposto al Revisore dei Conti alla data del 30.04.2010 era pari 
ad € 5.010,00 e che applicando la suddetta riduzione il compenso massimo riconoscibile alla 
dr.ssa CORA è par a € 4.509,00 oltre spese di viaggio effettivamente sostenute stabilito sulla 
base del D.M. del 20.05.2005 ; 

• Dato atto altresì che l’art. 235, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 dispone che l’organo 
di revisione dura in carica tre anni a decorrere dalla data di esecutività della delibera o dalla 
data di immediata eseguibilità; 

• Visto lo Statuto Comunale; 
• Non avendo nessun Consigliere chiesto la parola il Sindaco Presidente pone in votazione il 

presente punto all’ordine del giorno; 
• Dato atto che ai sensi e per gli effetti previsti dall'art. 49 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e 

s.m.i. sono stati acquisiti pareri favorevoli in ordine: 
- alla regolarità tecnica del responsabile dell'ufficio interessato; 
- alla regolarità contabile del responsabile servizi finanziari; 
 
La votazione resa a scrutinio segreto con l’assistenza dei prescritti scrutatori Signori Meotto 
Roberto, Binando Doloris, Reinerio Bruno, dà il seguente risultato: 
Presenti n. 12 – Votanti n. 12  – Astenuti n. / ; 
Voti favorevoli n. 10 - Voti contrari n. / - Schede bianche n. 2 

 

     Visto l’esito della votazione, 
 

D E L I B E R A 
 

1. di nominare, per le motivazioni in narrativa esposte che qui si intendono integralmente 
riportate, Revisore dei Conti di questo Comune, ai sensi dell’art. 234 del D. Lgs. 18.08.2000, 
n. 267 e s.m.i., per il triennio 2012/2015 e con decorrenza dalla data di esecutività del 
presente provvedimento, la Dr.ssa CORA Mara, iscritta al n. 15888 del Registro dei Revisori 
Contabili istituito con decreto del Ministero di Grazia e Giustizia del 12 aprile 1995, residente 
in Località Bassi n. 7 – CEVA; 



2. di corrispondere al Revisore dei Conti, per il triennio2012/2015, un compenso lordo annuo 
pari ad € 4.509,00 oltre spese di viaggio effettivamente sostenute stabilito sulla base del D.M. 
del 20.05.2005 

3. di demandare al Responsabile del Servizio l’adozione dei successivi e conseguenti 
adempimenti. 

 
Inoltre, con successiva votazione unanime e favorevole, resa in forma palese, delibera di rendere 
il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 
 
 
 
 

 

 
Sulla presente proposta sono espressi i pareri di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n.267 da parte dei 
relativi Responsabili  del Servizio. 
 
Parere Tecnico   Favorevole    X   Contrario  □ 
 
Lì 27/07/2012 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 VAGINA MARINA  
 ____________________________ 
 

 
Parere Contabile Favorevole    X   Contrario  □ 
 
Lì 27/07/2012 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Rag. Marina VAGINA 
 ___________________________ 
 
 
 



Del che è redatto il presente verbale 
In originale firmato. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to  ARRI Guido Massimo 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
F.to  Barbato Dr. Susanna 

 
 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
 
La presente deliberazione  viene pubblicata all'Albo Pretorio virtuale del Comune per 15 giorni 

consecutivi 

 

Con decorrenza dal 22-ago-2012 
 
lì 22-ago-2012 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Barbato Dr. Susanna 
 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
□  Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D.Lgs. 267/00 
 
□  Divenuta esecutiva in data __________________________________ 

Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art.134  3° comma  del D.Lgs. 267/2000). 
 
lì _________________ 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Barbato Dr. Susanna 
 

 
 

 
============================================================================ 

E' copia conforme all'originale per uso amministrativo. 
 
lì ____________________ 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Barbato Dr. Susanna 


